Diário n. 138 de 02 de maio de 2016

1. PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA

(Não houve atos para publicação)

2. COLÉGIO DE PROCURADORES DE JUSTIÇA

(Não houve atos para publicação)

3. CONSELHO SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO

Editais de Promoção e Remoção

E D I T A L nº 05/2016

  O Conselho Superior do Ministério Público, na forma do que dispõe o artigo 67, caput, da Lei Complementar n.º 02/90 e, em
conformidade com os ditames da Resolução nº 04/2011 - CSMP, de 18 de outubro de 2011, faz saber que se acham abertas as
inscrições, pelo prazo de 05 (cinco) dias, para preenchimento, por REMOÇÃO, pelo critério de MERECIMENTO, da vaga alusiva
ao Cargo de Promotor de Justiça de Gararu, de Entrância Inicial.

  Aracaju, 02 de Maio de 2016.

Manoel Cabral Machado Neto

Secretário do CSMP

Avisos de Distribuição

AVISO Nº 033/2016 - O Conselho Superior do Ministério Público - CSMP, nos termos do que dispõe o artigo 99 do seu
Regimento Interno e ainda o previsto no art. 9º e § 2.º da Lei 7.347/85, avisa às associações e pessoas legitimadas, para
eventual manifestação no prazo de 15 (quinze) dias, que serão submetidas para apreciação em Reunião Ordinária do citado
órgão Colegiado, as PROMOÇÕES DE ARQUIVAMENTO alusivas aos Procedimentos Preparatórios de Inquéritos Civis e
Inquéritos Civis adiante relacionadas:

01 - Inquérito Civil PROEJ nº 10.15.01.0046 - Promotoria de Justiça de Defesa do Consumidor de Aracaju. Interessados:
Ministério Público de Sergipe e Hipercard Banco Múltiplo S/A. Assunto: Suposta irregularidade na cobrança de tarifa
denominada de "avaliação emergencial de crédito" pelo Hipercard Banco Múltiplo S.A.;

02 - Procedimento Preparatório de Inquérito Civil PROEJ nº 54.15.01.0025 - 9ª Promotoria de Justiça do Cidadão,
especializada na Defesa dos Direitos à Saúde. Interessados: Conselho Regional de Enfermagem de Sergipe e Secretaria
Municipal de Saúde. Assunto: Suposta irregularidade na Unidade de Saúde da Família Ministro Costa Cavalcante;

03 - Procedimento Preparatório de Inquérito Civil PROEJ nº 54.16.01.0023 - 9ª Promotoria de Justiça do Cidadão,
especializada na Defesa dos Direitos à Saúde. Interessados: Ministério Público de Sergipe e Hospital de Urgência de Sergipe
Governador João Alves Filho - HUSE. Assunto: Supostas irregularidades no Hospital de Urgência de Sergipe Governador João

Diário n. 138 de 02 de maio de 2016 2

Diário Oficial Eletrônico do Ministério Público do Estado de Sergipe, instituído pela Lei Complementar n. 261 de 23 de Junho de 2015. Assinado por meio eletrônico
mediante certificação digital ICP-Brasil.

Alves Filho, no que tange à estrutura física e ao atendimento aos pacientes;

04 - Procedimento Preparatório do Inquérito Civil PROEJ nº 54.15.01.0213 - 9ª Promotoria de Justiça do Cidadão,
especializada na Defesa dos Direitos à Saúde. Interessados: Ministério Público de Sergipe e Secretaria Municipal de Saúde.
Assunto: Suposto andamento de obra na Unidade de Saúde do Porto Dantas em horário de atendimento e em pleno
funcionamento do posto, acarretando risco à saúde e integridade dos usuários;

05 - Inquérito Civil PROEJ nº 27.15.01.0018 - Promotoria de Justiça de Maruim. Interessados: Maria Edjane dos Santos, outros
e Prefeitura de Maruim. Assunto: Suposto depósito irregular de lixo na porta da residência da Sra. Maria Edjane dos Santos por
moradores da vizinhança, local onde não passa o caminhão da coleta de lixo da Prefeitura de Maruim;

06 - Inquérito Civil PROEJ nº 27.15.01.0056 - Promotoria de Justiça de Maruim. Interessados: Ministério Público de Sergipe e
Prefeitura de Maruim. Assunto: Supostos transtornos à população, ocasionados por lixão a céu aberto, situado no Município de
Santo Amaro das Brotas e utilizado por este e pelo Município de Maruim para despejo de lixo urbano;

07 - Inquérito Civil PROEJ nº 27.11.01.0315 - Promotoria de Justiça de Maruim. Interessados: Alessandra de Jesus Santos e
Poder Público Municipal. Assunto: Suposta falta de infraestrutura no Povoado Gentil;

08 - Procedimento Preparatório de Inquérito Civil PROEJ nº 53.15.01.0060 - Promotoria de Justiça de Pacatuba.
Interessados: Conselho Tutelar de Brejo Grande e Agtha Katarina dos Santos. Assunto: Suposta situação de risco vivenciada
pela criança E.C.L.S.;

09 - Procedimento Preparatório de Inquérito Civil PROEJ nº 02.15.01.0044 - 2ª Promotoria de Justiça de Barra dos
Coqueiros. Interessados: Conselho Estadual de Educação e Centro Educacional Educarte. Assunto: Suposta irregularidade no
funcionamento da Escola Centro Educacional Educarte;

10 - Procedimento Preparatório do Inquérito Civil PROEJ nº 80.16.01.0008 - 2ª Promotoria de Justiça Especial de Nossa
Senhora do Socorro. Interessados: Edijane Silveira Pequeno Damasceno e Joanes Albuquerque Lima. Assunto: Suposta criação
de outro sindicato dos funcionários públicos do município de Nossa Senhora do Socorro por ex-membro que teve a carteira
sindical cancelada, o qual vem solicitando ao município o repasse do imposto sindical dos funcionários públicos sem autorização
para tanto;

11 - Inquérito Civil PROEJ nº 05.15.01.0130 - 5ª Promotoria de Justiça do Cidadão Esp. na Defesa do Meio Ambiente,
Urbanismo, Patrimônio Social e Cultural. Interessados: Ministério Público de Sergipe e Centro de Formação Daniel Andrade.
Assunto: Supostos incômodos sonoros provocados pelas atividades exercidas pela Academia de Artes Marciais, localizada na
Rua Coronel Adelino Domingues, nº 70, Condomínio Costa do Sol, em Aracaju;

12 - Inquérito Civil PROEJ nº 78.14.01.0118 - Promotoria de Justiça de Boquim. Interessados: Maria Luciene de Jesus Oliveira
e Lilian dos Santos. Assunto: Suposta situação de risco vivenciada pela infante S.S.O.;

13 - Procedimento Preparatório de Inquérito Civil PROEJ nº 78.15.01.0128 - Promotoria de Justiça de Boquim. Interessados:
Maria Luzia dos Santos e João Cícero Conceição Santos. Assunto: Apurar a necessidade de tratamento da dependência
química do Sr. João Cícero dos Santos;

14 - Inquérito Civil PROEJ nº 97.14.01.0011 - 8ª Promotoria de Justiça dos Direitos do Cidadão, especializada na defesa dos
direitos da criança e do adolescente. Interessados: Ministério Público de Sergipe e Fundação Renascer. Assunto: Suposta
omissão de agentes de segurança do CENAM no socorro e preservação da integridade física do adolescente Ítalo Santos
Nascimento quando este estava sofrendo agressões físicas praticadas por outros internos do CENAM no interior desta unidade,
no dia 24/05/2014;

15 - Inquérito Civil PROEJ nº 11.15.01.0220 - 4ª Promotoria de Justiça do Cidadão Especializada na Defesa do Acidentado do
Trabalho, do Idoso, da Pessoas com Deficiência, dos Direitos Humanos em Geral e dos Direitos da Mulher. Interessados:
Anônimo e Hospital de Urgência de Sergipe Governador João Alves Filho. Assunto: Suposta situação de risco vivenciada pela
idosa Marinalva Gregório dos Santos;

16 - Procedimento Preparatório de Inquérito Civil PROEJ nº 97.15.01.0030 - 8ª Promotoria de Justiça dos Direitos do
Cidadão, especializada na defesa dos direitos da criança e do adolescente. Interessados: Ministério Público de Sergipe e
Departamento Central do Sistema Penitenciário - DESIPE. Assunto: Averiguar a padronização utilizada para entrada e
permanência de menores nas unidades do sistema prisional do Estado de Sergipe;

17 - Inquérito Civil PROEJ nº 17.15.01.0074 - 1ª Promotoria de Justiça do Cidadão Especializada na Defesa do Patrimônio

Diário n. 138 de 02 de maio de 2016 3

Diário Oficial Eletrônico do Ministério Público do Estado de Sergipe, instituído pela Lei Complementar n. 261 de 23 de Junho de 2015. Assinado por meio eletrônico
mediante certificação digital ICP-Brasil.

Público e na Área da Previdência Pública. Interessados: Ministério Público de Sergipe e Poder Executivo Estadual. Assunto:
Investigar o Portal da Transparência do Poder Executivo Estadual, notadamente quanto ao atendimento do previsto na
Constituição Federal e nas Lei nº 101/2000 (Lei de Responsabilidade Fiscal) e nº 12.527/2011 (Lei de Acesso à Informação)
acerca da disponibilização de informações pelos órgãos públicos;

18 - Inquérito Civil PROEJ nº 78.14.01.0126 - Promotoria de Justiça de Boquim. Interessados: Maria Ivonete da Conceição
Santos e Raimunda Reis do Nascimento. Assunto: Apurar a transferência e administração do benefício previdenciário percebido
pela Sra. Raimunda Reis do Nascimento;

19 - Inquérito Civil PROEJ nº 32.14.01.0093 - Promotoria de Justiça de Campo do Brito. Interessados: Secretaria de Direitos
Humanos e Edivânia. Assunto: Suposta situação de risco vivenciada pelas crianças Y.P.S. e R.P.S.;

20 - Procedimento Preparatório de Inquérito Civil PROEJ nº 78.15.01.0135 - Promotoria de Justiça de Boquim. Interessados:
Daniela Santos e Fundação Hospitalar de Saúde. Assunto: Viabilizar o fornecimento do prontuário de atendimento médico do Sr.
Paulo César Santos de Jesus;

21 - Inquérito Civil PROEJ nº 11.15.01.0166 - 4ª Promotoria de Justiça do Cidadão Especializada na Defesa do Acidentado do
Trabalho, do Idoso, da Pessoas com Deficiência, dos Direitos Humanos em Geral e dos Direitos da Mulher. Interessados:
Secretaria de Direitos Humanos - DISQUE 100 e Unidade de Saúde Niceu Dantas no Bairro Mosqueiro. Assunto: Supostas
agressões sofridas por pessoas com deficiência na Unidade de Saúde Niceu Dantas;

22 - Procedimento Preparatório de Inquérito Civil PROEJ nº 15.15.01.0079 - 3ª Promotoria de Justiça do Cidadão
Especializada no Controle Externo da Atividade Policial e Questões Agrárias e com Atuação no Sistema Prisional. Interessados:
Alunos da Academia de Polícia Civil do Estado de Sergipe e Instituto Brasileiro de Formação e Capacitação - IBFC. Assunto:
Supostas irregularidades na prova objetiva realizada para a etapa classificatória do concurso da polícia civil;

23 - Procedimento Preparatório de Inquérito Civil PROEJ nº 28.15.01.0069 - Promotoria de Justiça de Riachuelo.
Interessados: Sindicato dos Trabalhadores da Educação Básica da Rede Oficial do Estado de Sergipe - SINTESE e Prefeitura
de Riachuelo. Assunto: Supostas irregularidades na composição do Conselho de Acompanhamento e Controle municipal do
FUNDEB de Riachuelo;

24 - Inquérito Civil PROEJ nº 11.13.01.0185 - 4ª Promotoria de Justiça do Cidadão Especializada na Defesa do Acidentado do
Trabalho, do Idoso, da Pessoas com Deficiência, dos Direitos Humanos em Geral e dos Direitos da Mulher. Interessados: Alice
Reis Souza, Empresa Municipal de Obras e Urbanização - EMURB e Superintendência Municipal de transportes e trânsito -
SMTT. Assunto: Suposta ausência de acessibilidade nas calçadas do Bairro Porto Dantas em Aracaju/SE;

25 - Inquérito Civil PROEJ nº 11.15.01.0134 - 4ª Promotoria de Justiça do Cidadão Especializada na Defesa do Acidentado do
Trabalho, do Idoso, da Pessoas com Deficiência, dos Direitos Humanos em Geral e dos Direitos da Mulher. Interessados:
Ricardo Alexandre Santana da Silva e Gilma Santana (genitora). Assunto: Suposta situação de risco vivenciada por Gilber
Santana da Silva (43 anos), Cristiano Santana da Silva (38 anos) e Jeferson Santana da Silva (37 anos), pessoas com doença
mental;

26 - Inquérito Civil PROEJ nº 11.14.01.0190 - 4ª Promotoria de Justiça do Cidadão Especializada na Defesa do Acidentado do
Trabalho, do Idoso, da Pessoas com Deficiência, dos Direitos Humanos em Geral e dos Direitos da Mulher. Interessados: Neide
Soares de Menezes e José Soares Menezes. Assunto: Suposta situação de risco vivenciada pela idosa Maria José Soares
Menezes;

27 - Inquérito Civil PROEJ nº 11.15.01.0086 - 4ª Promotoria de Justiça do Cidadão Especializada na Defesa do Acidentado do
Trabalho, do Idoso, da Pessoas com Deficiência, dos Direitos Humanos em Geral e dos Direitos da Mulher. Interessados:
Secretaria Municipal de Saúde - SMS, Jane, Nice, Sra. Dede, Vilma e Zilda. Assunto: Suposta situação de risco vivenciada pelo
José Benício Moura Souza;

28 - Inquérito Civil PROEJ nº 11.14.01.0200 - 4ª Promotoria de Justiça do Cidadão Especializada na Defesa do Acidentado do
Trabalho, do Idoso, da Pessoas com Deficiência, dos Direitos Humanos em Geral e dos Direitos da Mulher. Interessados: Sônia
Oliveira de Almeida, Maria de Lourdes Silva Oliveira e Sócrates Oliveira. Assunto: Suposta situação de risco vivenciada pelo
idoso Pedro Paes de Oliveira;

29 - Inquérito Civil PROEJ nº 11.14.01.0204 - 4ª Promotoria de Justiça do Cidadão Especializada na Defesa do Acidentado do
Trabalho, do Idoso, da Pessoas com Deficiência, dos Direitos Humanos em Geral e dos Direitos da Mulher. Interessados: Miriam
Santos de Jesus e Milton de Jesus. Assunto: Suposta situação de risco vivenciada pela idosa Marinalva de Jesus;

Diário n. 138 de 02 de maio de 2016 4

Diário Oficial Eletrônico do Ministério Público do Estado de Sergipe, instituído pela Lei Complementar n. 261 de 23 de Junho de 2015. Assinado por meio eletrônico
mediante certificação digital ICP-Brasil.

30 - Inquérito Civil PROEJ nº 18.14.01.0077 - Promotoria de Justiça Especializada no Controle e Fiscalização do Terceiro
Setor de Aracaju. Interessados: Ministério Público de Sergipe e Instituto Braços. Assunto: Verificar o regular funcionamento do
Instituto Braços e a devida aplicação dos recursos públicos referente ao exercício de 2013.

  Aracaju (SE), 02 de Maio de 2016.

Manoel Cabral Machado Neto

Secretário do CSMP

4. CORREGEDORIA GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO

(Não houve atos para publicação)

5. COORDENADORIA GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO

(Não houve atos para publicação)

6. OUVIDORIA GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO

(Não houve atos para publicação)

7. PROCURADORIAS DE JUSTIÇA

(Não houve atos para publicação)

8. PROMOTORIAS DE JUSTIÇA

(Não houve atos para publicação)

9. CENTROS DE APOIO OPERACIONAL - CAOP'S

Diário n. 138 de 02 de maio de 2016 5

Diário Oficial Eletrônico do Ministério Público do Estado de Sergipe, instituído pela Lei Complementar n. 261 de 23 de Junho de 2015. Assinado por meio eletrônico
mediante certificação digital ICP-Brasil.

(Não houve atos para publicação)

10. ESCOLA SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO

(Não houve atos para publicação)

11. SECRETARIA GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO/DIRETORIAS

(Não houve atos para publicação)

Diário n. 138 de 02 de maio de 2016 6

Diário Oficial Eletrônico do Ministério Público do Estado de Sergipe, instituído pela Lei Complementar n. 261 de 23 de Junho de 2015. Assinado por meio eletrônico
mediante certificação digital ICP-Brasil.

		lourdinha@mpse.mp.br
	2016-05-02T13:42:04-0300
	Aracaju/SE
	MARIA DE LOURDES COSTA:27877868553
	Assinatura do Diário Oficial Eletrônico do Ministério Público